Caput III. (*Idem ad Epis. Vigiliensem*). Si puellam infra duodecimum annum aliquis desponsaverit, antequam ad annos ma-

trimonio aptos ambo pervenerint, non possunt a pactione nuptiali recedere et ad aliud matrimonium couolare.

Caput IV. (*Idem ibid.*). Sponsam alterius, si est aetati nubili proxima, nullus consanguineorum aliquando potest matrimonio copulare.

Caput VIII. (*Idem epist. ad Episcop. Salernitanum*). Si legitimus consensus... interveniat de praesenti ita, quod unus aliam in suum mutuo consensu verbis expressis recipiat, utrinque dicendo: *ego te recipio in meam et ego te in meum*, sive sit instrumentum sive non, non licet mulieri alii nubere: et si nupserit et fuerit carnalis copula subsecuta, ab eo separari debet et ut ad primum redeat ecclesiastica districtione compelli: quamvis alii aliter sentiant, aliter etiam a quibusdam praedecessoribus nostris sit aliquando iudicatum.

Cf. Th. XVIII. V.

Ex titulo de coniungendis filiis ante vel post compaternitatem genitis.

Caput I. (*Idem ibid.*). Tolerabilius nobis videtur ut filii vel filiae etiam post compaternitatem geniti simul possint copulari, praeter illam personam, per quam compaternitas contrahitur.

Cf. c. *Utrum* 1. *De Cognatione spirituali* in Decretalibus.

Ex titulo de Sponsalibus secundo.

Caput IV. (*Idem ad Episc. Lucensem*). Sicut simplex votum matrimonium impedit contrahendum, sed non dirimit contractum, ita sine professione et priorum renuntiatione, habitus susceptio ne contrahatur impedit, sed consummatum nequaquam dissolvit.

Caput VIII. (*Adscriptum Hadriano IV. ad Eberhardum Salisburgensem*). Iuxta verbum Apostoli in Christo Iesu nec liber, nec servus est, qui a sacramentis ecclesiasticis sit auovendus. Ita quoque inter servos matrimonia nullatenus debent prohiberi et si dominis invitis et contradicentibus contracta fuerint, nulla ratione propter hoc sunt ecclesiastico iure dissolvenda: debita tamen et consueta servitia non ex hoc minus sunt propriis dominis exhibenda.

Cf. cn. XXX. Conc. Cabilonensis II. an. 813.

Addere licet ex Decretal. L. 4. tit. 11. c. 2. sequens eiusdem Alexandri III. ad Archiep. Salernitanum.

Si vir vel mulier, scienter vel ignoranter filium suum de sacro fonte susceperint, an propter hoc ab invicem separari debeant et

alii copulari, quia nos consulere voluisti, consultationi tuae taliter respondemus, quod, quamvis generaliter sit institutum, ut debeant separari, quidam tamen humanius et potius sentientes, aliter stauerunt. Ideoque nobis videtur, quod, sive ex ignorantia sive ex malitia id fecerint, non sunt ab invicem separandi nec alter alteri debitum debet subtrahere, nisi ad continentiam servandam possint induci; quia, si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusare videtur: si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari vel dolus.